
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 33879 Quinta-feira, 23 DE MAIO DE 2019

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2019-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º  51359/2018 e 
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA 
ANDREA BRITO MAUES, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico n.º 
001/2019 - SEMAS, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE EXEMPLARES DE LIVROS, 
tendo como vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
GRUPO 01  – INFORLIV LTDA/CNPJ Nº 20.728.425/0001-28
VALOR TOTAL: R$ 6.699,00
 Belém/Pa, 23 de maio de 2019,
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias –SEMAS/PA

Protocolo: 436406

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 001/2019-SEMAS
O Pregoeiro Oficial designada pela Portaria n° 149/2018 – GAB/SEMA, DE 
26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das 
exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 001/2019 – SEMAS, tipo menor preço lote, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE EXEMPLARES DE LIVROS, de acordo com as 
condições e especificações técnicas constantes no Edital, à empresa 
abaixo relacionada:
GRUPO 01  – INFORLIV LTDA/CNPJ Nº 20.728.425/0001-28
VALOR TOTAL: R$ 6.699,00
 Belém/Pa, 23  de maio de 2019.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 436409

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 007/2019
PROCESSO N° 13686/2019 - SEMAS/PA
CONTRATO Nº 012/2019 – SEMAS/PA

Considerando as alterações orçamentárias ocorridas na Natureza de 
Despesa do plano de contas no exercício de 2019, relacionadas ao Contrato 
nº 012/2019, celebrado entre SEMAS e a empresa S P UNIVERSAL 
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, CNPJ/MF sob o nº 04.759.782/0001-
06, cujo objeto é a manutenção preventiva, corretiva, desinstalação e 
reinstalação dos aparelhos de ar condicionados desta Secretaria, a 
dotação orçamentária passa a ser nos seguintes termos, de acordo como 
sugerido em despachos nos altos do processo a folha. 251.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 278338; FONTE: 0116; EL. DESPESA: 339030/339037/339039
Belém (PA), 22 de maio de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 436567

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 632/2019 - GAB/SEMAS         
OBJETIVO: Realizar atividades de monitoramento da qualidade da água 
em pontos localizados no referido município para atendimento da meta 
estabelecida pelo Programa de Estímulo à Divulgação de Dados de 
Qualidade de Água – QUALIÁGUA, e ao motorista, conduzir veículo oficial 
no município citado.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ACARÁ/PA
DIÁRIAS: (½)DIÁRIA
PERÍODO: 28/05/2019
SERVIDORES:
- 5136784/1 – IVELISE NAZARÉ FRANCO FIOCK DOS SANTOS - BIOLOGO
- 57175419/1 – ROSEMBERG SILVA DE SOUZA - AUXILIAR OPERACIONAL
- 5900447/1 - JEAN JOSIAS DOS SANTOS FIGUEIREDO - TÉCNICO EM 
GESTÃO DE DESENVOLV. CIÊNCIA TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
- 565483/1 – EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - MOTORISTA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 432943
PORTARIA Nº 689/2019 - GAB/SEMAS         

OBJETIVO: OS TÉCNICOS, PROCEDEREM VISTORIAS TÉCNICAS NOS 
PLANOS DE MANEJOS DE BAIXO IMPACTO DOS RIBEIRINHOS DO 
MUNICÍPIO DE CHAVES/PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MACAPÁ/AP E CHAVES/PA

DIÁRIAS: (23 e ½)
PERÍODO: 20/05 A 12/06/2019
SERVIDORES:
- 3254593/1 – SEBASTIÃO ANISIO DOS SANTOS – TÉCNICO B
- 57227619/3 – LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO – TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 435791
PORTARIA Nº 703/2019-GAB/SEMAS DE 21 DE MAIO DE 2019.
OBJETIVO: OS TÉCNICOS, REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE COMÉRCIO E LAMINAÇÃO, E O MOTORISTA, 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA 
ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO 
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA E ALTAMIRA/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA E ANAPU/PA
SERVIDORES:
- 5936180/ 1 - RODRIGO PINTO CHAVES (TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO 
AMBIENTE) – 27/05 A 01/06/2019 - (05 E ½) DIÁRIAS
- 5913530/ 2 - DASIO FERREIRA BRASIL JUNIOR (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE) – 27/05 A 01/06/2019 - (05 E ½) DIÁRIAS
- 5943170/ 1 - VAGNER SANTOS CAETANO (MOTORISTA) – 30/05 a 
31/05/2019 - (01 E ½) DIÁRIA.
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

 Protocolo: 436232

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 331 DE 20 DE MAIO DE 2019. 
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/231064 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo oficial para buscar semente de açaí e cupuaçu
Origem: Belém
Destino: Tomé-Açu/PA
Período: 23/05/2019 - ¹/² (meia) diária Servidor: Jaime Wanderley Correa 
Nonato - 5413214 - motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 335 DE 21 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/234750, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Audiência Pública PPA-2020/2023 e elaboração da Lei 
Orçamentária Anual – LOA 2020 Origem: Belém
Destino: Capanema
Período: 23 a 24/05/2019 - 1,5 (uma e meia) diárias Servidor: Patrícia 
Medeiros Miralha - 23221 - Coordenadora
Raquel de Barros Bezerra - 57234596 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 334 DE 21 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/216664, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunião de avaliação da minuta do sistema estadual de Unidades 
de Conservação
Origem: Santarém - Pa
Destino: Belém
Período: 27 a 31/05/2019 - 4,5 (quatro e meia) diárias Servidor: Joanísio 
Cardoso Mesquita - 57215770 - Gerente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 332 DE 21 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/228610 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Conduzir veículo para transporte dos servidores em atividade 
institucional
Origem: Santarém
Destino: Mojuí dos Campos
Período: 27 e 28/05/2019 - 1,5 (uma e meia) diárias Servidor: Paulo 
César Alves Gonçalves - 54187118 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 333 DE 21 DE MAIO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/228582, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Desmonte do viveiro da Cooperativa Mista Agroextrativista do 
Tapajós
Origem: Santarém
Destino: Mojuí dos Campos
Período: 27 a 28/05/2019 - 1,5 (uma e meia) diárias Servidor: Robson 
Diogo Nascimento de Sousa - 5892207 - Técnico em Gestão Ambiental
Marco Antônio Santos da Silva - 57201510 - Técnico em Gestão 
Agropecuária
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 436609


